Requerimento Nº 1757/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se existem
estudos ou projetos VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO DE
POLÍTICAS DE INCENTIVO À EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA EM ESCOLAS MUNICIPAIS.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal
Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A
CRIAÇÃO DE POLÍTICAS DE INCENTIVO À EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA EM ESCOLAS
MUNICIPAIS.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente proposição tem como objetivo solicitar informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a existência de estudos ou projetos voltados para a criação de políticas de
incentivo à educação científica e tecnológica nas escolas municipais de Itapevi.

Estimular o interesse dos alunos pela ciência e pela tecnologia desde cedo é
fundamental para formar cidadãos mais críticos, criativos e preparados para os desafios do
futuro. A inserção de práticas inovadoras no ambiente escolar contribui para o desenvolvimento
de habilidades como resolução de problemas, raciocínio lógico e pensamento investigativo. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
17

57
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

26
58

/2
02

5
-

24
/0

7/
20

25
 1

3:
02

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
Y

8X
-1

A
00

-G
N

S
U

-0
6T

8

Projetos voltados à educação científica e tecnológica podem incluir feiras de ciências,
oficinas de robótica, atividades de programação, uso de laboratórios, parcerias com
universidades e exposições interativas, entre outras ações que aproximem os estudantes do
conhecimento prático e aplicado.

Dessa forma, o presente requerimento busca incentivar o município a avaliar a
implementação de iniciativas que valorizem a ciência e a tecnologia como ferramentas de
transformação social e educacional, promovendo um ensino mais dinâmico, conectado com a
realidade e voltado para o futuro.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 24 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
57

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

58
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
3:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

Y
8X

-1
A

00
-G

N
S

U
-0

6T
8

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UY8X1A00GNSU06T8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: UY8X-1A00-GNSU-06T8

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
57

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

58
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
3:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

Y
8X

-1
A

00
-G

N
S

U
-0

6T
8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UY8X1A00GNSU06T8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UY8X1A00GNSU06T8
		2025-07-24T13:02:58-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura